艹办 少卜| 学

实验室与设备管理处

苏大实设处 (⒛24)1号

关于印发 《苏州大学2024年实验室

技术安全工作计划》的通知

各学院 (部 )、 直属单位、科研机构 :

《苏州大学 ⒛24年实验室技术安全工作计划》业经实验室

安全工作委员会全体 (扩大)会议审议通过,现印发给你们,请

遵照执行。

特此通知。

-1-

附件:苏州大学⒛2壬 年实验室技术安全工作计划

苏州大

-2-

附件

苏州大学 ⒛24年实验室技术安全工作计划

2024年学校实验室技术安全工作坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的二十大会议精神和习近

平总书记关于安全生产重要论述及指示精神,认真落实学校党委

和行政有关实验室安全工作部署,统筹学校发展和安全关系,坚

持人民至上、生命至上,牢 固树立安全发展理念,进一步优化实

验室安全全面防控体系,进一步强化实验室安全教育培训,持续

开展实验室隐患排查治理,持续推进智慧实验室建设,提升实验

室信息化水平,为学校高质量发展和 “双一流”建设保驾护航。

一、进一步优化实验室安全全面防控体系

近年来,学校通过迭代式、螺旋式实践发展,基本建成实验

室安全防控体系,安全责任明晰,安全管理制度健全,应急处置

能力提高,安全文化深入人心,但是,随着实验室安全管理政策、

安全相关法律法规不断变化,在实践过程也反映出有些管理制度

在实施过程中有待进一步优化等问题,每年对实验室安全全面防

控体系进一步优化,以适应实验室安全管理和学校 “双一流”、

高质量发展的要求。

(一 )进一步优化实验室安全责任体系。及时根据上级工作

-3—

部署和学校发展需要,调整、健全和完善相关实验室安全管理机

构,调整实验室安全工作委员会、生物安全工作委员会、辐射安

全与防护工作领导小组安全领导机构。

(二 ) 进一步优化完善实验室安全管理制度。⒛24年对实

验室安全管理规章制度进行全面修订和补充,适应法律法规、规

章的新要求新变化,对长期以来师生
“
急难愁盼

”
的诉求和实验

室
“
顽症痼疾

”
隐患治理予以制度化,并根据国家法律法规和上

级部门有关文件精神,及时、准确、有效和可持续的优化实验室

安全制度体系的构建。

(三 )更新实验室安全应急预案。根据法律法规要求,结合

学校实验室危险源辨识、风险评估和分类分级工作的持续开展 ,

以及实验室科研项目风险评估、实验室认证体系的探索等,及时

更新实验室安全应急总预案,更新危险化学品安全、生物 (含实

验动物 )安全、辐射安全等 3个专项技术安全应急预案,并监督、

指导、检查和督促二级单位开展相应的应急体系建设,指导实验

室建立完善现场处置方案,制定应急演练工作计划并组织实施。

(四 )持续开展实验室安全文化建设。通过举办实验室安全

月活动,在实验室显著位置张贴安全宣传海报,分享实验室安全

相关的视频,实验室安全事故警示,举办或组织参加安全技能竞

赛等形式进一步推动实验室安全文化建设,实验室安全氛围越来

一 4—

越强烈。

二、进一步加强实验室安全教育培训

学校实验室安全教育培训遵循
“
全员、全面、全程

”
的工作

原则,围绕 “提升安全意识,提高安全能力”,贯彻落实 “立德

树人
”
和
“三全育人

”
的教育理念,开展内容丰富、形式多样的

实验室安全知识、安全制度、安全技能和操作规程等方面的宣传、

教育和培训系列活动,营造浓郁的安全文化氛围,打通安全培训

的
“
最后一公里

”
。

充分利用各种线上、线下媒介,使用各种方式,开展各种有

针对性的安全教育和培训 ,压实二级单位和每个实验室的安全教

育和培 刂的责任,并健全工作记录和档案管理。

(一 )建设实验室安全教育体系,把实验室安全教育纳入学

生的培养环节中,明确涉及实验风险的各级各类学生的培养要求。

针对不同学科、专业实验,明确课程结构,设置教学大纲,开展

相关教材编写、课程设置等工作 ,加强实验室安全专家与师资队

伍的培育培训。对于化学、生物、辐射等高风险的相关院系和专

业,要开设有学分的安全教育必修课或将安全教育课程纳入必修

环节,鼓励其他专业开设安全选修课。

(二 )针对高等学校实验室安全责任体系的各级管理人员 ,

重点学习国家和学校关于实验室安全管理的相关法律法规、规章

-5—

制度和重大典型事故案例 ,学校通过举办管理人员安全教育培训

班,组织参加国内、省内组织举办的各类安全教育培训、安全学

术活动、安全竞赛等形式,熟悉安全管理人员的权利和义务,精

准掌握应该承担的管理职责、工作流程、方法、技能以及安全事

故应急处理与责任追究等要求,强化管理责任意识,提升管理工

作水平。

(三 )各单位举办安全教育培训活动,针对专兼职管理人员、

实验室师生、外来交流人员等各类人员开展针对性的安全教育培

训活动,满足教育培训法定要求,并组织准入考试。组织师生学

习实验室日常安全知识、主要设各的性能、操作规程及操作指南、

实验室案例、事故教训、防护用品、防护设施使用方法、安全注

意事项等内容,全面培养师生的安全意识,切实提高师生防范自

救能力。

(四 )各实验室要落实实验室安全例会制度,严格对照执行

实验室的
“
准入
”
制度,切实履行安全教育培训职责,研究生导

师要将实验室安全教育列入指导内容,通过开展安全组会、安全

小论坛以及安全 S0P(标准化操作规程)诵读活动等教育培训方

式,系统融合至安全教育培训中,让安全教育入心入脑,确保进

入实验室的各类人员获得研究项目相关的安全知识、能力和持证

上岗要求。

-6—

(五 )开展丰富多彩的实验室安全月活动,在实验室显著位

置张贴安全宣传海报,分享实验室安全相关的视频,进行实验室

安全事故警示教育,组织参加安全技能竞赛等形式,强化师生安

全意识。

三、持续开展实验室隐患排查治理

(一 )加强重要时期、时段安全检查和隐患治理,制定检查

和隐患排查治理工作标准规范。

(二 )持续开展二级单位安全检查和学校督查巡查,检查频

次、覆盖范围、检查形式满足相关规定要求。

(三 )制定《苏州大学实验室安全除患攻坚行动方案》和《苏

州大学实验室安全治本攻坚三年行动方案》。对实验室长期存在

的
“
顽症痼疾

”
和师生
“
急难愁盼

”
的问题,逐条列出、

“
照方抓

药
”,逐一 “销号”,并在此基础上可持续的开展治本攻坚行动。

1.从本质安全角度出发,着力解决一批涉及建筑物、实验

场所构建物、实验安全设施长期存在的问题,如苏州医学院公共

卫生学院实验室楼板不满足冰箱承重的问题,苏州医学院放射医

学与防护学院 906号楼辐照室抗震烈度等级不满足现行标准要

求问题,危险性实验室无有效监控等问题。

2.推动实验室危险源精准管控和实验室分级分类全面落实。

近年来,学校通过开展实验室危险源清查登记公示,制定危险源

-7—

辨识、评价、分级分类管理规章制度,建设示范实验室,开展实

验室危险源辨识、评价、控制及应急处置方案编制竞赛等一系列

措施,推动实验室危险源精准管控和实验室分级分类工作,实验

室覆盖完成 80%,⒛24年进一步推动实验室危险源辨识控制分级

分类,确定等级类别,进行公示,实现实验室危险源管控分级分

类覆盖达 95%以 上。

3.推进科研项目风险评估和探索性开展实验室认证体系建

设。⒛24年 ,推进科研项目风险评估,建立科研项目风险评估安

全管理制度和操作规范,开展科研项目安全评估示范,推进科研

项目全面风险评估,创新管理理念和方法举措,探索开展实验室

认证体系建设的可行性和方案草案,并择时推动实验室安全认证

工作。

四、持续推进智慧实验室建设

(一 )⒛24年加大实验室信息化建设投入力度,推进智慧实

验室建设,拓展技防系统建设,提升技防信息化、智能化水平 ,

推动校园安防软硬件升级,建设基于全要素管理、全过程监控、

全方位感知理念的实验室安全智能监测与控制系统等工作,实现

一级、二级危险实验室智能监控设施全覆盖,提升实验室信息化

水平。

(二 )进一步优化实验室安全与设各综合信息管理平台,打

-8—

通实验材料采购系统与实验 与设备综合信息管理平台信息流

动,实现危险化学品动态管理,进一步提升实验室危化品管理的

便捷。

⒛24年 ,通过一系列措施进一步优化 面防控体系,贯彻落

实学校
“
立德树人

”
、
“三全育人

”
理念,为学校高质量发展和双

一流建设保驾护航 !

-9-